ATA DA ASSEMBLEIA ESTUDANTIL UNILAB – Campus dos Malês

Aos dezesseis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze

horas e vinte minutos, realizou-se, por meio da plataforma Google Meet, a assembleia

estudantil convocada com a finalidade de deliberar sobre a escolha de dois estudantes – um

titular e um suplente – para compor a Comissão Organizadora da Eleição do Instituto de

Humanidades e Letras (IHL), da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-

Brasileira (UNILAB), Campus dos Malês.

A assembleia foi presidida pelo estudante Habina Luís Nhanque, que deu início à

reunião dando as boas-vindas e esclarecendo o objetivo do encontro. Em seguida, Habina

aproveitou a oportunidade para destacar a importância da participação estudantil nos

conselhos universitários da UNILAB, entendidos como espaços legítimos de tomada de

decisões. Ele lamentou a ausência de um Diretório Central dos Estudantes (DCE), inativo há

bastante tempo, e salientou que, recentemente, foi iniciado o processo para a eleição de

representantes estudantis nos conselhos CONSUNI, CONSEPE, CONMalês, IHL e CPA.

No entanto, infelizmente, não houve nenhuma candidatura.

Na mesma ocasião, o estudante David Filipe Garcia Canga reforçou a relevância de

os estudantes ocuparem os espaços de decisão da universidade. Ele também lamentou a falta

de interesse, por parte de muitos colegas, em assumir esses lugares estratégicos dentro da

estrutura universitária.

Após a discussão, Habina abriu o momento para que os interessados pudessem

manifestar interesse em candidatar-se à representação da categoria estudantil junto à

Comissão Organizadora das eleições do IHL (eleições previstas para mês de agosto). Assim

sendo, os estudantes Flávio Evaristo Dondji e David Filipe Garcia Canga manifestaram

suas candidaturas.

Em seguida, foi realizada a votação, na qual Flávio Evaristo Dondji foi eleito como

representante titular para compor a comissão eleitoral, enquanto David Filipe Garcia

Canga, o segundo mais votado, assumirá a posição de suplente.

Nada mais havendo a tratar, a assembleia foi encerrada às quinze horas e dez minutos

do mesmo dia.